
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 39 
 
 

DEL 23/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
-VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  
- VISTO lo Statuto Comunale;  

- VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  
- VISTA la normativa vigente in materia 

 

OGGETTO: 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO P.V. – 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ACQUISTO MODULISTICA NON 

FORNITA DIRETTAMENTE DALLO STATO ALLA DITTA GRAFICHE 

GASPARI SRL DI TORINO ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

OGGETTO: 

CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 22 E 23 MARZO P.V. – 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ACQUISTO MODULISTICA NON 

FORNITA DIRETTAMENTE DALLO STATO ALLA DITTA GRAFICHE 

GASPARI SRL DI TORINO ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI 

SPESA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del provvedimento 
del Sindaco n. 01 del 02/01/2025, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativo/Finanziaria;  
 
RICHIAMATI:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23/12/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ai sensi del D. Lgs. 118/2011 per il triennio 2026/2028;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14.01.2026 è stato pubblicato il Decreto del 
Presidente della Repubblica con il quale è stato indetto per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026 il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte Disciplinare”, approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 
2025;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto di tutta la modulistica non fornita 
direttamente dallo Stato ed occorrente a questi uffici per l'espletamento dei propri compiti 
istituzionali;  
 
RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente;  
 
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;  
 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei 
lavori di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché si tratta di una fornitura di quantità contenuta e della medesima tipologia;  
 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. a) del 
d.lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che: 
 - l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;  
- a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.;  
- la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.lgs. n 36/2023.;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito apposito preventivo di spesa dall’operatore economico Grafiche 
Gaspari s.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) in Via Minghetti n. 18 - P.IVA 00089070403; 
 PREMESSO che il Comune di San Pietro Val Lemina ha due sezioni elettorali;  
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla predetta ditta Grafiche Gaspari s.r.l. in data 
20/01/2025 ed acclarato al protocollo comunale al numero 369 che prevede una spesa complessiva 
di euro 109,80 I.V.A. compresa, per gli enti che sono già abbonati al servizio informativo 
MEMOWEB, per la fornitura di una cartella web con gli stampati occorrenti per l’espletamento dei 
compiti spettanti agli uffici comunali ed agli uffici di sezione;  
 
STABILITO che il suddetto preventivo di spesa dell’operatore economico ditta Grafiche Gaspari 
s.r.l. di Torino risulta economicamente conveniente perché risulta essere un’appendice del servizio 
di informazione legislativa quotidiana on line denominato MEMOWEB al quale il comune di San 
Pietro Val Lemina è già abbonato e risponde alle esigenze dell’Ente;  
 
CONSTATATO che:  
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto 
l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento poiché ha già fornito gli stampati occorrenti in precedenti consultazioni 
elettorali;  
 in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al principio 
di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad euro 5.000; 
 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
109,80;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che:  
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di procurare agli uffici la documentazione 
necessaria allo svolgimento del proprio lavoro;  
 l’oggetto del contratto è l’acquisto di una pratica on line per assolvere i compiti istituzionali 
dell’Ente per le consultazioni elettorali del 22 e 23 marzo 2026;  
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 
SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG: BA1929A14C;  
 
DATO ATTO dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, non si richiede la garanzia 
definitiva;  
 
ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nell’adozione del presente provvedimento;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
 - L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…”;  
- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.;  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere a:  
- affidare alla ditta Grafiche Gaspari s.r.l. di Torino l’incarico di fornire la pratica on line con tutta 
la modulistica per le consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo p.v.;  
- assumere un impegno di spesa complessivo di euro 109,80 sul capitolo 1043.99 “Acquisto 
cancelleria e materiale vario per uffici” bilancio di previsione 2025;  
- dare atto che la predetta somma verrà inserita in apposito rendiconto da redigersi a cura di questo 
ufficio, nei tempi e nei modi che verranno successivamente indicati dalla Prefettura, affinché 
l’Amministrazione statale possa procedere al rimborso dei costi sostenuti dal Comune.  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE alla ditta Grafiche Gaspari s.r.l. di Torino l’incarico di fornire la pratica on line 
con tutta la modulistica per le consultazioni elettorali del 22 e 23 marzo p.v. come specificato nella 
premessa;  
 
2. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, un impegno di spesa di euro 109,80 sul 
capitolo di spesa 1043.99 “Acquisto cancelleria e materiale vario per uffici” bilancio di previsione 
2025;  
 
3. DI DARE ATTO la spesa sostenuta verrà inserita in apposito rendiconto da redigersi a cura di 
questo ufficio, nei tempi e nei modi che verranno successivamente indicati dalla Prefettura, dove 
saranno ripartiti i costi a carico dei vari Enti interessati alle consultazioni;  
 
4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
5. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di San Pietro Val Lemina, non sussistono in relazione al presente atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
 
6. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 
  
7. DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013;  
 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023 la sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario dott.ssa Zammarano 
Sara.  
 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del servizio finanziario. Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 
1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 
1924 e s.m.i. ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA/FINANZIARIA 

Dott.sa Sara ZAMMARANO 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 


